Clement of
Alexandria.
Augustine.

40 sit, in omnibus quae fieri possunt. Voluntas autem eius, quae
 ut optimum proponit: nam, si posset, non esset necessarium
 operari semper in omnibus, quod melius est. Quam rationem
 indicavit idem Augustinus, lib. 1. *Contra adversarium legis et*
prophetarum cap. 14 dicens. *Usque adeo desipiendum est, ut*
 45 *videat homo melius aliquid fieri debuisse, et hoc Deum vidisse*
non putet, aut putet vidisse, et credat facere noluisse, aut non po-
tuisse? Denique iuxta hanc interpretationem videntur sensisse
 illi Scholastici, qui dixerunt; divinam voluntatem determinari
 ab intellectu; quia, cum per se sit indifferens ad volenda om-
 50 nia, quae extra Deum sunt, nihil eorum velle <col. b> pos-
 set, nisi ab aliquo determinaretur: non potest autem determi-
 nari Deus ab aliquo extra ipsum existente: esset enim magna
 imperfectio: ergo determinatur a consilio suo, et intellectu:
 quod docuisse videtur D. Thomas, lib. 1. *Summae contra gen-*
 55 *tiles* cap. 82.

Refellitur.

7. Haec vero expositio, licet sensum aliquem verum habere
 possit, videlicet quoad aliquam determinationem quoad spec-
 5 ificationem, ut infra declarabimus: intellecta tamen, ut non-
 nulli Moderni significant, de omnimoda determinatione vol-
 untatis divinae quoad volendum, vel nolendum quodcumque
 opus et secundum speciem, et secundum exercitium actus
 falsa est, et a mente Pauli aliena, eiusque intentioni contraria.
 Primum ita declaro, quia sententia illa sic exposita, repugnat
 10 divinae libertati, ut inter Scholasticos melius docuit Henri-
 cus, *Quodlibet* 8. q. 1. et in *Summae quaestionum ordinarium*
 art. 36. q. 4. Et declaratur breviter: quia in intellectu, vel
 scientia Dei, prout nostro modo intelligendi antecedit vol-
 untatem nulla est indifferentia, vel libertas ex se, sed natu-
 15 rali necessitate omnia scit eo modo, quo sunt, et ita etiam de
 omnibus iudicat; unde semper, et ex necessitate idem iudicat:
 ergo si voluntas eius naturaliter determinaretur ab eius iudi-

Henricus.

41 esset] esest V.

46–47 aut non potuisse] om. V.

good, cannot depart from that which the intellect proposes as best.
 For if it could, it would not necessarily always in everything do what
 is better. The same Augustine indicates this reason in *Contra adver-*
sarium legis et prophetarum I.14, saying: “How utterly foolish would
 it be to think that a human being sees that something better ought to
 have been done and that God does not see this? Or to think that he
 does see this and to believe that he does not wish to do it or that he
 cannot do it?”

Finally, those scholastics seem to have thought in accordance with
 this interpretation who said that the divine will is determined by the
 intellect, because, since of itself it is indifferent with respect to willing
 anything external to God, it could not will anything external except
 it be determined by something else. But God cannot be determined
 by anything existing beyond himself, for that would be a great imper-
 fection. Therefore, it is determined by his counsel and his intellect.
 St. Thomas seems to teach this in *Summa contra gentiles* I.82.

It is rebutted.

7. But this exposition, although it might have some true sense—
 namely, with respect to a certain determination with respect to spec-
 5 ification, as we will show below—nevertheless, it is false when under-
 stood, as some moderns indicate, of every sort of determination of
 the divine will with respect to willing or nilling of any work whatso-
 ever both with respect to the species and exercise of the act. It is also
 foreign to the mind of Paul and contrary to his intention.

I first show this as follows: when that view is explained in that
 way it is repugnant to divine freedom. Henry of Ghent explains this
 10 better among the scholastics in *Quodlibet* 8.1 and in *Summae quaes-*
tionum ordinarium art. 36, q. 4. It is explained briefly: for in the
 intellect or knowledge of God, insofar as according to our way of un-
 derstanding it precedes the will, there is no indifference or a freedom
 from itself. Rather, it knows by natural necessity all things in the way
 that they are and it judges concerning all things in that way. Hence, it
 15 judges them the same always and by necessity. Therefore, if God’s will

Henry of Ghent.

cio, seu consilio, nulla esset in Deo libertas, seu indifferentia; quia neque est in iudicio, neque in voluntate obsequente et
 20 pedissequa iudicii (ut sic dicam) ergo nullibi. Scio vulgarem esse responsionem indifferentiam esse in voluntate secundum
 se spectata, non vero ut iam supponente intellectus iudicium, et ut mota ab illo, quem vocat aliqui sensum compositum,
 25 et divisum. Sed fuga haec, mea sententia; nulla est; tum quia voluntas secundum se spectata nihil velle potest, donec sit
 mota a iudicio rationis; quia nihil potest esse volitum, nisi sit praecognitum: ergo ad usum libertatis parum refert, quod
 30 ipsa secundum se sit indifferentens, si ut mota ab intellectu iam non est indifferentens, sed determinata, cum determinatio intel-
 lectus naturalis etiam sit, ut ostendimus; tum etiam quia illa indeterminatio, quae dicitur esse in voluntate divina secun-
 dum se spectata, erit magis per modum indifferentiae passivae, quam activae, quae iuxta sanam doctrinam ad libertatem
 non sufficit. Exemplo breviter declaratur: nam oculus, (verbi
 35 gratia) per se ac nude sumptus indif- <397> ferens dici potest ad videndum, et non videndum: quia utrumque exercere
 potest: id tamen satis non est, ut libere videat; quia posita determinatione obiecti omnino naturaliter ad videndum deter-
 minatur. Sic ergo erit plane in voluntate, si per intellectum
 40 omnino determinatur ad unum: nam quod modus determinationis diversus sit, parum refert, nam quilibet sufficit ad
 indifferentiam tollendam. Possetque similis exemplum esse in appetitu, qui ex apprehensione obiecti determinatur, sine
 qua appetere non posset: et ita etiam potest dici ex se indiffer-
 45 ens, non tamen supposita tali apprehensione, et adhuc erit similis exemplum in voluntate nostra, quae secundum se,
 et nude spectata dici potest indifferentens ad amandum, et non amandum Deum; tamen supposita tali scientia de Deo, scilicet
 50 visione eius clara, iam non est indifferentens, quia per eam scientiam ita determinatur, ut non possit non velle: et ideo
 in illo amore non est libertas. Sic ergo se habebit divina vol-
 untas quoad determinationem: (verbi gratia) volendi creare
 mundum: nam ex se, et absque iudicio rationis non potest ad
 55 eum actum determinari: si ergo stante scientia et iudicio, quo Deus statuit optimum esse, et consentaneum suae bonitati